
 

EMzino_310107; Informatīvais ziĦojums „Par Latvijas valsts un privātās partnerības veicināšanas 
pamatnostādĦu īstenošanu” 

INFORMATĪVAIS ZIĥOJUMS 

PAR LATVIJAS VALSTS UN PRIV ĀTĀS PARTNERĪBAS 
VEICIN ĀŠANAS PAMATNOSTĀDĥU ĪSTENOŠANU 

Lai novērtu būtiskākās problēmas, kas tika identificētas kopš Valsts un 
privātās partnerības (turpmāk – VPP) modeĜa izmantošanas Latvijā, Ministru 
kabinets 2005.gada 23.martā ar rīkojumu Nr.188 (Ministru kabineta 2005.gada 
22.marta sēdes protokola Nr.15 25.§) apstiprināja politikas plānošanas 
dokumentu „Latvijas valsts un privātās partnerības veicināšanas 
pamatnostādnes” (turpmāk – Pamatnostādnes), kas nosaka valdības politiku, 
pamatprincipus, mērėus un prioritātes VPP veicināšanai. 

Pamatojoties uz Ministru kabineta 2005.gada 23.marta apstiprinātā 
rīkojuma ceturto punktu, Ekonomikas ministrija, kā atbildīgā institūcija par VPP 
politikas ieviešanu valstī, ir izstrādājusi informatīvo ziĦojumu „Par Latvijas 
valsts un privātās partnerības veicināšanas pamatnostādĦu īstenošanu” 
(turpmāk – ZiĦojums). 

ZiĦojumā tiek aprakstīti PamatnostādĦu īstenošanas rīcības virzieni un 
paveikto pasākumu kopums 2006.gadā. ZiĦojuma pirmā sadaĜa apskata 
PamatnostādĦu īstenošanas rīcības virzienus un to īstenošanā iesaistītās 
institūcijas. Otrā sadaĜa apskata VPP jomā veikto pasākumu kopumu 2006.gadā. 
Trešā sadaĜa apskata 2006.gadā plānotos vai īstenot uzsāktos VPP projektus. 
Ceturtā ziĦojuma sadaĜa ietver turpmākās darbības, kas paredzētas 2007.gadā. 

ZiĦojums ir izstrādāts balstoties uz Ekonomikas ministrijas rīcībā esošo, 
kā arī valsts aăentūras „Latvijas Investīciju un attīstības aăentūra” (turpmāk – 
LIAA), Latvijas Republikas UzĦēmumu reăistra, nozaru ministriju sniegto 
informāciju par paveikto VPP jomā 2006.gadā. 

1. PamatnostādĦu īstenošanas rīcības virzieni un iesaistītās institūcijas 

Tā kā Latvijā VPP ir jauna projektu īstenošanas pieeja, tās sekmīgu 
izmantošanu Latvijā šobrīd ietekmē plašs faktoru loks. Izvērtējot esošo situāciju, 
kā būtiskākās problēmas veiksmīgai VPP modeĜa izmantošanai var identificēt: 

• Koordinācijas trūkums starp institūcijām VPP jomā. Šobrīd trūkst 
koordinētas sadarbības starp VPP procesā iesaistītajām institūcijām, 
kas kavē veiksmīgai VPP politikai kopumā un VPP modeĜa 
izmantošanas attīstībai. 

• VPP instruments netiek sasaistīts ar publisko investīciju plāniem un 
programmām (pašvaldību, valsts un Eiropas Savienības). Lai gan 
viens VPP izmantošanas būtiskākajiem iemesliem ir nodrošināt 
pietiekamu investīciju apjomu nepieciešamajiem publisko 
pakalpojumu un infrastruktūras nodrošināšanas projektiem, Latvijā 
nevienā publisko investīciju plānā vai programmās, nav pieĜauta VPP 
modeĜa izmantošana. Tādejādi tas var tikt uzskatīts par šėērsli 
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veiksmīgai VPP attīstībai, jo netiek izmantotas tās iespējas, ko VPP 
var sniegt. Tāpēc ir nepieciešams sasaistīt VPP ar investīciju politiku 
valstī un veikt VPP izmantošanas analīzi tautsaimniecības nozarēs. 

• Labākajai starptautiskajai praksei atbilstošu VPP projektu trūkums. 

• Zināšanu trūkums par VPP modeli. Šobrīd Latvijā vispārējais 
zināšanu līmenis par VPP ir nepietiekošs, un daudzējādā ziĦā 
“izkropĜots”: 

− ir noraidoša attieksme pret VPP izmantošanu gan privātpersonu, 
gan publisko personu vidū; 
− nav vienota izpratne par VPP kā modeli; 
− nav zināšanu kā veidot VPP projektus. 

Atbilstoši Pamatnostādnēm Latvijas VPP politikas mērėis ir panākt, lai 
VPP kĜūst par nozīmīgu mehānismu publisko pakalpojumu un infrastruktūras 
nodrošināšanā, nosakot šādus rīcības virzienus: 

• koordinēta VPP procesā iesaistīto institūciju un organizāciju darbība; 

• VPP sasaiste ar publisko investīciju plāniem un programmām; 

• VPP procesu veicinošu instrumentu izveide; 

• tiesiskā ietvara sakārtošana; 

• VPP izpratnes un zināšanu pilnveidošana; 

Lai īstenotu VPP Pamatnostādnēs noteiktos rīcības virzienus politikas 
mērėu un rezultātu sasniegšanai, Ministru kabinets 2005.gada 16.novembrī ar 
rīkojumu Nr.736 „Par Rīcības plānu Latvijas valsts un privātās partnerības 
veicināšanas pamatnostādĦu īstenošanai 2006.–2009.gadā” apstiprināja rīcības 
plānu VPP veicināšanas pamatnostādĦu īstenošanai 2006.–2009.gadā 
(turpmāk – Rīcības plāns), nosakot Ekonomikas ministriju, kas saskaĦā ar 
Ministru kabineta 2003.gada 29.aprīĜa noteikumiem Nr.238 „Ekonomikas 
ministrijas nolikums” ir vadošā valsts pārvaldes iestāde, kas izstrādā VPP 
politiku un koordinē tās īstenošanu, par atbildīgo institūciju rīcības plāna 
īstenošanā. 

LIAA ir Ekonomikas ministrijas pārraudzībā esoša valsts iestāde, kas 
saskaĦā ar Ministru kabineta 2003.gada 23.decembra noteikumiem Nr.746 
„Valsts aăentūras „Latvijas Investīciju un attīstības aăentūra” nolikums” ir 
atbildīga par VPP projektu ieviešanu, izstrādājot priekšlikumus VPP attīstības 
veicināšanai un atbalstot attiecīgu projektu izstrādi un īstenošanu, kā arī 
informatīvu, konsultatīvu, juridisku un citu publisko pakalpojumu sniegšanu šajā 
jautājumā valsts iestādēm, kā arī fiziskajām un juridiskajām personām. 

Līdzās Ekonomikas ministrijai un LIAA ir arī citas institūcijas, piemēram, 
nozaru ministrijas un pašvaldības, kas ir iesaistītas VPP procesā un kam ir 
būtiska ietekme uz VPP izmantošanas iespējām. 
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2. Veikto pasākumu kopums 2006.gadā 

2.1. Koordin ēta VPP procesā iesaistīto institūciju un organizāciju darb ība 

Šobrīd Latvijā trūkst koordinētas sadarbības starp VPP procesā 
iesaistītajām institūcijām, kas arī būtiski traucē veiksmīgai VPP modeĜa 
izmantošanai dažādos projektos un VPP politikai kopumā. Lai to novērstu, 
2006.gadā ir veiktas sekojošas aktivitātes: 

• VPP konsultatīvās padomes izveide, kas ir konsultējoša un 
koordinējoša institūcija, kuras mērėis ir piedalīties ar VPP politiku 
saistīto jautājumu risināšanā un tādejādi sekmēt labvēlīgas vides 
izveidošanu VPP projektu īstenošanai un veicināt VPP instrumenta 
izmantošanu, piesaistot privāto kapitālu publiskās infrastruktūras 
izbūvei un publiskajiem pakalpojumiem. Tās lēmumi ir rekomendējoši 
valsts iestādēm un pašvaldībām. Ar Ekonomikas ministrijas 2007.gada 
19.janvāra rīkojumu Nr.23 „Par valsts un privātās partnerības 
konsultatīvās padomes izveidošanu” tika apstiprināts VPP 
konsultatīvās padomes personālsastāvs – padomes sastāvā ir pārstāvis 
no Saeimas Tautsaimniecības komisijas, Ekonomikas ministrijas, 
Finanšu ministrijas, Valsts kases Izglītības un zinātnes ministrijas, 
Kultūras ministrijas, Labklājības ministrijas, Reăionālās attīstības un 
pašvaldību lietu ministrijas, Satiksmes ministrijas; Tieslietu 
ministrijas, Veselības ministrijas, Vides ministrijas, Latvijas 
Pašvaldību savienības, Rīgas Domes; LIAA, Valsts reăionālās 
attīstības aăentūras, Latvijas Komercbanku asociācijas, Publiskās un 
privātās partnerības asociācijas, Būvnieku asociācijas, Latvijas Lielo 
pilsētu asociācijas, Tautsaimniecības padomes, Latvijas Tirdzniecības 
un rūpniecības kameras, Latvijas Darba devēju konfederācijas un to 
vada Ekonomikas ministrs. 2007.gada 25.janvārī notika VPP 
konsultatīvās padomes pirmā sēde. Plānots, VPP konsultatīvās 
padomes sēdes notiks ne retāk kā reizi trīs mēnešos. 

• Lai panāktu vienotu izpratni par VPP uzskaites jautājumiem valsts un 
pašvaldību budžetā un statistikā, skaidri noteiktu VPP projektos 
iesaistīto pamatlīdzekĜu un ilgtermiĦa saistību grāmatvedības uzskaiti 
un atspoguĜošanu nacionālajos kontos, kā arī koordinētas sadarbības 
veicināšanai starp VPP procesā iesaistītajām institūcijām un atbildīgo 
institūciju lomu šajā procesā, ar Ekonomikas ministrijas 2006.gada 
22.februāra rīkojumu Nr.118 „Par valsts un privātās partnerības 
projektu uzskaites darba grupas izveidošanu” tika izveidota darba 
grupa, ko veido Ekonomikas ministrijas, Finanšu ministrijas, 
Satiksmes ministrijas, Valsts kases, Latvijas Bankas Statistikas 
pārvaldes, Centrālās Statistikas pārvaldes un valsts akciju sabiedrības 
„Latvijas valsts ceĜi”, LIAA p ārstāvji. Darba grupas ietvaros tiek 
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izstrādāts informatīvais ziĦojums, ko līdz 2007.gada. jūlijam plānots 
iesniegt Ministru kabinetā. 

2.2. VPP sasaiste ar publisko investīciju plāniem un programmām 

Lai veicinātu VPP sasaisti ar publisko investīciju plāniem un 
programmām, 2006.gadā ir veiktas sekojošas aktivitātes: 

• Izstrādāta skaidrojošā metodika “Kārtība, kādā tiek veikti finanšu un 
ekonomiskie aprēėini, lai pieĦemtu lēmumu par koncesijas līgumu 
slēgšanas tiesību iegūšanas procedūras uzsākšanu”. Iepriekš minētā 
metodika un līdz ar to sagatavotais Ministru kabineta noteikumu 
projekts „Noteikumi par kārtību, kādā veicami projekta, kuru var 
realizēt ar koncesijas un publiskā iepirkuma metodi, finansiālie un 
ekonomiskie aprēėini” izstrādāts atbilstoši likumprojektam 
„Koncesiju likums”, kas paredz, ka lēmumu par koncesijas līguma 
slēgšanas tiesību iegūšanas procedūras sākšanu pieĦem pamatojoties 
uz finanšu–ekonomiskajiem aprēėiniem, un ir pieejams Ekonomikas 
ministrijas mājas lapā. 

• 2007.gada otrajā ceturksnī tiek plānots veikt Tautsaimniecības nozaru 
analīzi VPP skatījumā, nosakot piemērotākās nozares VPP projektu 
norisei, kā arī nosakot VPP modeĜa piemērotību reăionālās attīstības 
kontekstā. 

2.3. VPP procesu veicinošu instrumentu izveide 

• 2006.gadā ir sniegts atbalstu divu VPP projektu konkursa 
dokumentācijas sagatavošanai. Pašreiz ir izstrādāta juridiskā 
dokumentācija (konkursa nolikuma un līguma projekts) VPP 
pilotprojektam „Jēkabpils siltumapgādes sistēmas rekonstrukcija” un 
VPP pilotprojektam „Jaunas pirmsskolas izglītības iestādes būvniecība 
Cēsīs”, kas ir par pamatu standartizētas iepirkuma dokumentācijas 
sagatavošanai turpmākajiem VPP projektiem. 2007.gada februārī 
standartizētā iepirkuma dokumentācija un paskaidrojošā metodoloăija 
būs pieejama Ekonomikas ministrijas un LIAA mājas lapās. 

• Tāpat ir izstrādātas „Vadlīnijas līgumisko VPP projektu īstenošanai”, 
lai palīdzētu valsts un pašvaldību institūciju pārstāvjiem, kā arī 
pārējiem interesentiem izprast VPP mehānisma būtību un definīciju, 
līgumisko VPP projektu attīstības gaitu, to sagatavošanu un 
īstenošanu. Tās ir sagatavotas balstoties uz Eiropas Komisijas 
izstrādātajām vadlīnijām „Guidelines for Successful Public–Private 
Partnerships”, kā arī uz ārvalstu pieredzi un tajās ir detalizēti skaidroti 
vispārīgie VPP aspekti un jautājumi, kas ir kopēji visiem partnerības 
veidiem, bet detalizēti apskatīta tikai līgumisko VPP projektu 
attīstības gaita – sniegta informācija, kas palīdzētu izstrādāt 
līgumiskos VPP projektus, skaidrotas pamatprasības, kas jāievēro, 
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sagatavojot līgumiskos VPP projektus. Tāpat vadlīnijās ir aprakstīts 
līgumisko VPP projektu cikls, kas ietver sešus savstarpēji pakārtotus 
un saistītus etapus – sagatavošanās, identifikācija, izvērtēšana, 
projekts un līgums, iepirkums un ieviešana. 

• Papildus aktivitātēm, kas veiktas, lai īstenotu Pamatnostādnēs 
noteiktos rīcības virzienus, Ekonomikas ministrija un LIAA 
2006.gadā ir uzsākusi darbu pie Norvēău finanšu instrumenta, kam ir 
nozīmīga loma VPP veicināšanā. SaskaĦā ar 2006.gada. 14.jūlija 
Finanšu instrumenta biroja vēstuli kā Norvēăijas valdības divpusējā 
finanšu instrumenta līdzfinansētās programmas „Valsts un privātās 
partnerības attīstības veicināšana” (turpmāk – programma) 
apsaimniekotājs ir noteikta LIAA. Programmas galvenais mērėis ir 
atbalstīt valsts un pašvaldību institūcijas to centienos īstenot 
konsekventu un pamatotu VPP pieeju infrastruktūras un publisko 
pakalpojumu attīstībai. Programmas ietvaros tiks atbalstītas šādas 
aktivitātes: 

− VPP projektu finanšu–ekonomiskā pamatojuma izstrāde 
(ieguldījumam atbilstošās vērtības analīze); 
− VPP projektu konkursu dokumentu izstrāde, tai skaitā VPP līguma 
projekta izstrāde projektiem, kam, atbilstoši veiktajai izpētei, VPP 
sadarbības gadījumā ir pozitīva ieguldījumam atbilstošā vērtība. 

Programmas līdzfinansējums no Norvēăijas valdības divpusējā 
finanšu instrumenta ir 1,8 milj. eiro. Programmas ietvaros plānoti divi 
atklāti konkursi – 2007. gadā par summu 0,8 milj. eiro un 2008. gadā 
par summu 1 milj. eiro. Projektu īstenošanu jāpabeidz līdz 2011. gada 
30. aprīlim. 
2007.gada septembrī paredzēts programmas 1.uzsaukums (atklāta 
konkursa izsludināšana uz priekšizpētes un juridiskās dokumentācijas 
sagatavošanu VPP projektiem). 
Pašlaik ir izstrādāts programmas iesnieguma projekts, kas paredzēts 
programmas apsaimniekotāja funkciju nodrošināšanai, un 2007.gada 
12.februārī Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta un 
Norvēăijas vadības divpusējā finanšu instrumenta vadības komitejas 
sēdē paredzēts to izskatīt un apstiprināt. 

2.4. Tiesiskā ietvara sakārtošana 

Lai veiksmīgi īstenotu VPP projektus, Ĝoti liela nozīme ir tiesiskā ietvara 
sakārtošana, kas regulē VPP modeĜa izmantošanu. 

• 2006.gadā ir izstrādāts normatīvā akta projekts „Koncesiju likums”, 
kas paredz radīt labvēlīgu vidi privātā kapitāla piesaistei publiskās 
infrastruktūras un pakalpojumu nodrošināšanai, kā arī caurspīdīgāku 
un vienlīdzīgāku koncesiju piešėiršanas procedūru. Tas ir izstrādāts, 
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Ħemot vērā no jauna pieĦemtās Eiropas Parlamenta un Padomes 
direktīvas. Pašreiz tas ir iesniegts Saeimā un Tautsaimniecības 
komisijas sēdē tiek skatīti Koncesiju likumprojektā iesniegtie 
grozījumi uz otro lasījumu. 2007.gadā pēc Koncesiju likuma 
izsludināšanas paredzēts izstrādāt no Koncesiju likuma izrietošos 
Ministru kabineta noteikumu projektus un tā skaidrojošo materiālu. 

• 2006.gada 6.aprīlī Saeimā tika pieĦemts un 1.maijā stājās spēkā 
„Publisko iepirkumu likums”. Pēc Ekonomikas ministrijas iniciatīvas 
tajā tika iekĜauts regulējums, kas nosaka, ka publisku pakalpojumu 
līgumu slēdz uz laiku, ne ilgāku par pieciem gadiem, bet pakalpojumu 
līgumus VPP gadījumos var slēgt uz laiku līdz 30 gadiem, ja 
noteiktais termiĦš būtiski nepieciešams līguma pastāvēšanai un ja par 
to katrā konkrētā gadījumā ir lēmis Ministru kabinets (likuma 67.panta 
trešā daĜa). 

• Atbilstoši pamatnostādnēm regulāri tiek veikta Likumdošanas analīze, 
lai identificētu problēmas un nepieciešamos uzlabojumus VPP 
veicināšanā. LIAA ir sagatavojusi un iesniegusi Ekonomikas 
ministrijā divus ziĦojumus par identificētajām problēmām un 
nepieciešamajiem uzlabojumiem Latvijas likumdošanā saistībā ar 
VPP. Pamatojoties uz šiem ziĦojumiem tika sagatavota informatīvā 
ziĦojuma „Par jaunu pirmsskolas izglītības iestāžu būvniecību” sadaĜa 
par normatīvo aktu situācijas analīzi un priekšlikumiem iespējamajiem 
risinājumiem, lai novērstu normatīvo aktu šėēršĜus, kas saistīti ar VPP 
modeĜa izmantošanu jaunu pirmsskolas izglītības iestāžu (turpmāk – 
PII) būvniecībā. 

2.5. VPP izpratnes un zināšanu pilnveidošana 

• 2006.gada laikā ir sniegtas vairāk kā 37 konsultācijas par VPP 
projektu organizatoriskajiem, finansiālajiem un juridiskajiem 
jautājumiem gan publiskajam, gan privātajam sektoram, kā arī 
noorganizēti trīs ar VPP jautājumiem saistītie semināri. 

• Izstrādāts informatīvais materiāls (buklets) par VPP metodisko bāzi 
„Valsts un privātā partnerība Latvijā”, kas ir īss kopsavilkums no 
vadlīnijām līgumisko VPP projektu īstenošanai. Informatīvais 
materiāls paredzēts, lai sniegtu informāciju par VPP politikas 
īstenotājiem Latvijā, VPP politikas plānošanas dokumentiem, VPP 
regulējošiem normatīvajiem aktiem, VPP vispārīgajiem aspektiem, 
VPP priekšrocībām, populārākajiem VPP veidiem, VPP projekta 
ciklu, risku pārdali, VPP iepirkumu, kā arī apskatītu VPP tipiska 
projekta piemēru. Informatīvais materiāls ir pieejams Ekonomikas 
ministrijas un LIAA mājas lapās. 

• Pamatojoties Pamatnostādnēs un Rīcības plānā noteikto, ir izstrādāts 
VPP komunikācijas stratēăijas projekts 2007.-2009.gadam, ko 
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paredzēts integrēt Ekonomikas ministrijas sabiedrisko attiecību 
stratēăijā nākamajam periodam. 

• Lai gan pašreiz regulāri tiek atjaunota un papildināta informācija par 
VPP gan Ekonomikas ministrijas, gan LIAA mājas lapās, lai sniegtu 
maksimāli plašu informāciju sabiedrībai par notiekošo un aktuālāko, 
izstrādātajiem normatīvo aktu projektiem, panākto progresu saistībā ar 
VPP, 2007.gadā paredzēts izveidot vienotu VPP mājas lapu. Šī mājas 
lapas izveide ir arī viens no VPP komunikāciju stratēăijas projekta 
darbības virzieniem. 

3. VPP projekti 

SaskaĦā ar Ministru kabineta 2004.gada 10.augusta noteikumiem Nr.700 
„Koncesijas līgumu reăistrācijas, uzskaites un kontroles kārtība” Latvijas 
Republikas UzĦēmumu reăistrs uztur oficiālo koncesijas līgumu reăistru. Pēc 
Latvijas Republikas UzĦēmumu reăistra sniegtās informācijas līdz 2007.gada 
9.janvārim koncesiju līgumu reăistrā ir reăistrēti 14 koncesiju līgumi. 

Savukārt Iepirkumu uzraudzības birojs atbild par Publisko iepirkumu 
līgumu statistisko pārraudzību, tajā skaitā arī par pakalpojumu līgumiem VPP 
gadījumos, kas tiek slēgti uz laiku līdz 30 gadiem. Līdz 2007.gadam ir reăistrēts 
viens pakalpojuma līgums VPP gadījumā, kas sagatavots pamatojoties uz 
Publisko iepirkumu likuma 67.panta trešo daĜu, kas nosaka, ka publisku 
pakalpojumu līgumu slēdz uz laiku, ne ilgāku par pieciem gadiem, bet 
pakalpojumu līgumus VPP gadījumos var slēgt uz laiku līdz 30 gadiem, ja 
noteiktais termiĦš būtiski nepieciešams līguma pastāvēšanai un ja par to katrā 
konkrētā gadījumā ir lēmis Ministru kabinets. 

2006.gadā tika uzsākti īstenot vai vairākas ministrijas vai to padotības 
iestādes plānoja īstenot sekojošus VPP projektus: 

• Ministru kabineta 2006.gada 11.jūlija sēdē (protokols Nr.37 17.§) tika 
dota atĜauja Ogres novada domei slēgt pakalpojuma līgumu par Ogres 
mākslas skolas apsaimniekošanu Ogrē, Brīvības ielā 11 ar iepirkuma 
procedūras uzvarētāju uz 15 gadiem. Ogres novada dome 2006.gada 
28.jūlij ā ir noslēgusi VPP līgumu ar SIA „JS&J Ūdensmeistars” par 
Ogres mākslas skolas renovāciju un apsaimniekošanu. 

• Valsts sekretāru 2006.gada 25.maija sanāksmē tika izskatīts 
Aizsardzības ministrijas izstrādātais Ministru kabineta rīkojuma 
projekts „Par ēdināšanas pakalpojumu sniegšanas koncesiju un 
koncesijas resursiem”, kas, saskaĦā ar Valsts sekretāru 2006.gada 
25.maija sanāksmē nolemto (VSS protokola Nr.20 2§) jāsaskaĦo ar 
Tieslietu ministriju, Finanšu ministriju un Ekonomikas ministriju un 
jāiesniedz Valsts kancelejā. Rīkojuma projekts „Par ēdināšanas 
pakalpojumu sniegšanas koncesiju un koncesijas resursiem” paredz 
nodot koncesijā valsts nekustamo īpašumu Rīgas rajonā, Ādažu 
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novadā, Kadagā, Rīgā, Krustabaznīcas ielā 9 un Dzintara ielā 63, kā 
arī Ogres rajona, Ėeguma novada, Rembates pagasta Nacionālo 
bruĦoto spēku Aviācijas bāzē un apstiprināt koncesijas piešėiršanas 
nosacījumus par tiesībām veikt ēdināšanas pakalpojumus Nacionālo 
bruĦoto spēku personālam. Koncesijas sadarbības termiĦš ir plānots 
10 gadiem. 

• Šobrīd ir izstrādāta juridiskā dokumentācija (konkursa nolikuma un 
līguma projekts) VPP pilotprojektam „Jēkabpils siltumapgādes 
sistēmas rekonstrukcija” (koncesija) un VPP pilotprojektam „Jaunas 
pirmsskolas izglītības iestādes būvniecība Cēsīs” (BFO), kas arī 
kalpos par pamatu standartizētas iepirkuma dokumentācijas 
sagatavošanai turpmākajiem VPP projektiem. 

• Ministru kabineta 2006.gada 12.septembra sēdē (protokols Nr.47 
34.§) tika izskatīts un apstiprināts Ekonomikas ministrijas iesniegtais 
Ministru kabineta rīkojuma projekts „Informatīvais ziĦojums par 
pasākumu plānu jaunu pirmsskolas izglītības iestāžu būvniecībai” 
(TA-2511). Pamatojoties uz šo protokolu, Ekonomikas ministrija 
sadarbībā ar Finanšu ministriju un Reăionālās attīstības un pašvaldību 
lietu ministriju gatavo ziĦojumu Ministru kabinetam par jaunu PII 
būvniecības finansēšanas variantiem, nosakot vai VPP izmantošana 
publiskajai pārvaldei noteiktajā situācijā ir lietderīgāka par publiskā 
(tradicionālā) iepirkuma izmantošanu, kā arī veic normatīvo aktu 
apzināšanu, kas kavē īstenot VPP. 

• Ministru kabineta 2006.gada 20.oktobra rīkojums Nr.816 „Par 
koncepciju "Automaăistrāles būvniecība E77 maršruta valsts galvenā 
autoceĜa A2 posmā Rīgas apvedceĜš-Sēnīte" apstiprināja Satiksmes 
ministrijas iesniegtos priekšlikumus par pirmo automaăistrāles 
būvniecību E 77 maršruta valsts galvenā autoceĜa A2 posmā Rīgas 
apvedceĜš-Sēnīte, pielietojot VPP modeli, nododot privātajam 
partnerim projektēšanas, būvdarbu, finansēšanas un uzturēšanas 
darbus. Līgumattiecības starp Satiksmes ministriju un privātā sektora 
uzĦēmumu ietvers publiskā sektora ilgtermiĦa saistības ikgadēju 
maksājumu veidā pēc objekta pabeigšanas un nodošanas ekspluatācijā 
un turpināsies 20 gadus. Aprēėinātās projekta būvniecības izmaksas ir 
aptuveni 100-110 milj. latu, bet VPP līguma īstenošana valsts budžeta 
deficītu varētu ietekmēt tikai ikgadējo pieejamības maksājumu apjomā 
pēc objekta nodošanas ekspluatācijā, kas aptuveni būtu 12 milj. latu 
gadā. 

• Ministru kabineta 2005.gada 27.decembra sēdē (protokols Nr.77 47.§) 
tika atbalstīts VPP pilotprojekts par Ventspils pilsētas un rajona 
policijas pārvaldes administratīvā kompleksa būvniecību, kas tiks 
īstenots kā DBFO veida projekts un līgumu paredzēts slēgt uz 20 
gadiem. 2006.gada novembrī tika slēgts līgums ar personu grupu SIA 
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“Forburga”, SIA “Labo namu aăentūra”, SIA “UzĦēmuma vadības 
institūts”, SIA “Sorainen Law Offices” par nepieciešamo iepirkumu 
dokumentācijas izstrādi. 

• Ar Ministru kabineta 2006.gada 31.augusta rīkojumu Nr.668 „Par 
Nacionālā daudzfunkcionālā ciklotrona centra izveidošanas 
koncepciju” tika atbalstīts ciklotrona būvniecība ar četriem 
apstarošanas kanāliem, veicot finanšu un ekonomiskos aprēėinus, lai 
izvēlētos optimālāko VPP līguma variantu. Vides ministrijai sadarbībā 
ar Ekonomikas, Izglītības un zinātnes un Veselības ministriju pēc 
finanšu–ekonomisko aprēėinu veikšanas līdz 2007.gada 1.jūnijam ir 
jāsagatavo koncesijas piešėiršanas nosacījumi un jāiesniedz tie 
Ministru kabinetā. 

• Lai novērtu būtiskākās problēmas, kas tika identificētas ar ievērojamo 
vietu trūkumu PII, Ministru kabineta 2006.gada 12.septembra sēdē 
tika izskatīts Ekonomikas ministrijas sagatavotais informatīvais 
ziĦojums ”Par pasākumu plānu jaunu pirmsskolas izglītības iestāžu 
būvniecībai” (2006.gada 12.septembra Ministru kabineta protokols 
Nr.47 34 §), kas kā vienu no iespējām nodrošināt pašvaldības bērnus 
ar vietām PII noteica jaunu PII būvniecību ar privātā kapitāla 
palīdzību – īstenojot VPP PII būvniecībā. Izpildot 2006.gada 
12.septembra Ministru kabineta protokola Nr.47 34 § „Informatīvais 
ziĦojums par pasākumu plānu jaunu pirmsskolas izglītības iestāžu 
būvniecībai” 3., 4. un 5.punktu, Ekonomikas ministrija kā atbildīgā 
institūcija jaunu PII būvniecības procesa koordinēšanā 2007.gada 
februārī plāno iesniegt Ministru kabinetā informatīvo ziĦojumu „Par 
jaunu pirmsskolas izglītības iestāžu būvniecību”, kurā ir izvērtēti PII 
būvniecības finansēšanas varianti un sagatavots normatīvo aktu 
saraksts, kas kavē īstenot VPP modeli PII būvniecībā, ar 
priekšlikumiem to iespējamiem grozījumiem. 

4. Nobeigums 

Lai īstenotu VPP Pamatnostādnēs noteiktos rīcības virzienus politikas 
mērėu un rezultātu sasniegšanai Ekonomikas ministrija sadarbībā ar LIAA 
2007.gadā ir paredzējusi: 

• pēc Koncesiju likuma izsludināšanas izstrādāt no Koncesiju likuma 
izrietošos Ministru kabineta noteikumu projektus un tā skaidrojošo 
materiālu; 

• iesniegt Ministru kabinetā ziĦojumu par VPP projektu ietekmi uz 
valsts budžetu un parādu un koordinētas sadarbības veicināšanu starp 
VPP procesā iesaistītajām institūcijām; 
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• izstrādāt ziĦojumu par identificētajiem administratīvajiem šėēršĜiem 
VPP projektu īstenošanā, kā arī nepilnībām un šėēršĜiem normatīvajos 
aktos (nozaru griezumā), kas kavē šādu projektu īstenošanu; 

• veikt pētījumu par tautsaimniecības nozaru analīzi VPP skatījumā, un 
iesniegt Ministru kabinetā ziĦojumu, kurā būtu noteiktas piemērotākās 
nozares VPP projektu norisei, kā arī noteikti VPP modeĜa piemērotība 
reăionālās attīstības kontekstā; 

• turpināt Norvēăijas vadības divpusējā finanšu instrumenta 
programmas "Valsts un privātās partnerības attīstības veicināšana" 
ieviešanu; 

• turpināt sniegt atbalstu VPP projektu īstenošanā – sniegt konsultācijas 
par VPP projektu organizatoriskajiem, finanšu un juridiskajiem 
jautājumiem; 

• organizēt informatīvos seminārus publiskajām institūcijām par VPP 
projektu vadības cikla metodoloăiju un tipveida dokumentiem; 

• izveidot vienotu VPP mājas lapu un veikt regulāru tās informācijas 
atjaunošanu; 

• izdot informatīvo materiālu par VPP metodisko bāzi. 

Nākamais informatīvais ziĦojums par PamatnostādĦu īstenošanu tiks 
iesniegts līdz 2008.gada 31.janvārim. 
 
 
 
 
 
Ekonomikas ministrs            J.Strods 


